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I en tid, hvor medierne flyder over med beret- 
ningerne om farerne ved nuklear, biologisk eller 
kemisk krigsførelse, må vi ikke glemme, at krige 
stadig væk føres med konventionelle våben, og 
at et luftangreb stadig væk kræver mange civile 
menneskeliv i klodens krige selv de steder, hvor 
den ene part er i besiddelse af våben af langt far- 
ligere karakter. 

Der er ingen grund til at betvivle, at de dan- 
ske beskyttelsesrum ville være en vigtig del af 
beskyttelsen af den danske befolkning i tilfælde 
af krig. Danmark har et højt og betryggende an- 
tal pladser i vores beskyttelsesrurn. Derfor er det 
også relevant, at vi nu lemper lidt på nogle af 
reglerne for oprettelse og nedlæggelse af beskyt- 
telsesrum. 

Med den nuværende sikkerhedspolitiske si- 
tuation og det nuværende trusselsbillede mener 
Socialdemokratiet også, at der kan lempes på 
kravet om, at samtlige beskyttelsesrum skal 
kunne gøres klar til brug i løbet af 24 timer. Vi 
støtter derfor også forslagets intentioner om at 
kunne lempe på disse krav, så længe der er mu- 
lighed for at stramme kravene igen, hvis den 
sikkerhedspolitiske situation skulle ændre sig. 

Socialdemokraterne støtter derfor lovforsla- 
get. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Uno Larsson som ordfører. 

Uno Larsson (DF): 
Lovforslaget drejer sig om smidiggørelse af reg- 
lerne for opførelse og indretning af sikringsrum 
m.v. samt forlængelse af klargøringsfristen. Lov- 
forslaget fremsættes med henblik på ændring af 
lov om beskyttelsesrum fra december 1992, hvor 
loven blev overført fra staten til kommunerne. 
Det skete bl.a. ud fra en vurdering af, at kom- 
munalbestyrelsen bedst selv kunne tage stilling 
til behovet for sikringsrum i kommunerne på 
baggrund af den lokale vurdering af bebyggel- 
sestætheden, kommunernes beliggenhed, udsat- 
hedsgraden og særlige risici. Formålet med lo- 
ven er endvidere en smidiggørelse af reglerne 
om opførelse af sikringsrum. 

Selv om verden har ændret sig efter den 11. 
september 2001, kan Dansk Folkeparti tilslutte 
sig ministerens forslag. Forslaget er en udmønt- 
ning af anbefalingerne i Beredskabsstyrelsens 
rapport fra august 2002, en rapport, der gen- 
nemgår udviklingen på beskyttelsesområdet si- 
den 1933. Rapporten konkluderer, at set i lyset af 
den sikkerhedspolitiske situation samt det bety- 

delige antal pladser, der allerede findes, findes 
der ikke tilstrækkelig vægtige argumenter for 
yderligere sikringsrumbyggeri. 

Ligeledes mener Dansk Folkeparti, at mange 
af de eksisterende bunkeres sikkerhedsrum er i 
så ringe stand, at det ville være utopi, at de kun- 
ne finde anvendelse i en krigssituation. 

Dansk Folkeparti mener, at Beredskabsstyrel- 
sen skal sikres bevillinger på nuværende niveau. 
Forslaget indebærer, at de nugældende regler 
opretholdes, dog får ministeren hjemmel til at 
pålægge kommunalbestyrelsen opførelse af sik- 
ringsrum i forbindelse med nybyggeri. Det er 
den vægtigste årsag til, at Dansk Folkeparti kan 
stemme for ministerens forslag. Dog vil Dansk 
Folkeparti sætte spørgsmålstegn ved, hvorvidt 
24-timers-reglen bør lempes. 
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Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Knud Erik Kirkegaard som ordfører. 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Tidligere ordførere har gennemgået forslagets 
indhold og begrundet forslaget, og derfor kan 
jeg nøjes med på Det Konservative Folkepartis 
vegne at meddele, at vi kan tilslutte os forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Kristen Touborg som ordfører. 

Kristen Touborg (SF): 
Lovforslaget ser ud til at være en rimelig afba- 
lancering mellem ønsket om at have tilstrække- 
ligt med sikringsrum, hvis krigen kommer, og 
dagligdagen i det danske samfund, herunder 
muligheden for, at kommunerne kan dispensere 
fra kravet, et forhold, som staten vil kunne præ- 
cisere opstrammet ved lovforslaget. 

Vi kan støtte lovforslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Marianne Jelved som ordfører og derefter 
fru Barfod. 

Marianne Jelved (RV): 
Det Radikale Venstre støtter også lovforslaget. 
Vi er meget tilfredse med Beredskabsstyrelsens 
rapport fra august sidste år, hvor denne lempel- 
se af reglerne om sikringsrum er anbefalet. 

Vi er enige i, at den sikkerhedspolitiske situa- 
tion har ændret sig meget, og derfor er det gan- 
ske relevant med en mere pragmatisk tilgang til 
sikringsrummene og deres antal, som vi gerne 


